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Úvod

Tato bakalářská práce je zaměřena na studium elektromigrace defektů

v polovodičích (CdZn)Te. Tyto defekty značně ovlivňují jak elektrické tak i optické

vlastnosti polovodičů, a proto je snaha vypěstovat krystaly s nízkou koncentrací

těchto defektů, případně co nejlépe vyčistit již vypěstované krystaly. Existuje několik

metod čištění krystalů. Standardní metoda zonální tavby byla užívána k čištění CdTe

a k určení rozdělovacího koeficientu různých prvků v CdTe [2], [3]. Žíhání

v tekutých kovech a solích [4] a [5], či žíhání v Cd parách [6] jsou také jedny

z možných metod čištění CdTe.

Elektromigrace, neboli drift a difúze nabitých defektů ve vnějším elektrickém

poli, by též mohla být účinnou metodou pro čištění CdTe. Iontová elektromigrace

byla studována již v šedesátých letech minulého století [7] a detailně popsána v [8],

[9]. Elektromigrace se též často používá ke kontrolovanému dopování polovodičů a

pro přípravu p-n přechodu [9], [10]. Nicméně jen několik málo experimentálních dat

bylo publikováno o elektromigraci nabitých defektů v CdTe.

Struktura bakalářské práce je následující. V první kapitole je charakterizován

materiál CdTe. V teoretické části obsažené v kapitole 2 jsou definovány základní

fyzikální principy aplikované při experimentech a v kapitole 3. jsou uvedeny

experimentální metody, kterými byl charakterizován materiál. Byly zkoumány

elektrické charakteristiky materiálu a následně proměřena elektromigrace defektů.

Získané výsledky měření a následná diskuze je uvedena v kapitole 4. V závěrečné

5. kapitole je shrnutí výsledků a především motivace k dalšímu studiu a rozšiřujícímu

směru výzkumu.

1. Vlastnosti (CdZn)Te

1.1. Úvod

V pevných látkách existuje mnoho elektronových pásů, které mohou být

obsazeny elektrony. Tyto pásy se mohou vzájemně překrývat nebo mezi nimi může

být určitá mezera, kde se nevyskytuje žádný možný stav. Tato mezera se nazývá

zakázaný pás (Eg). Elektrony v látce zaplňují elektronové pásy od energeticky

nejnižších stavů. Poslední obsazený elektronový pás se nazývá valenční pás (je

tvořen valenčními elektrony z jednotlivých atomů krystalu). První neobsazený

elektronový pás je nazýván vodivostní pás, protože elektrony v plně zaplněném

valenčním pásu nemohou přispívat k elektrické vodivosti.

Pevné látky můžeme rozdělit dle šířky zakázaného pásu Eg do 3. kategorií.

Kovy – Eg ≤ 0 (překryv pásů), polovodiče – 0 < Eg < 3 eV, izolanty – Eg > 3 eV.

Polovodiče lze rozdělit na základní a směsné. Základní polovodiče se

nacházejí v periodické tabulce ve IV skupině a mezi nejvýznamnější prvky patří Si a

Ge. Směsné polovodiče zpravidla tvoří III–V či II–VI sloučeniny. Nejužívanější

zástupce z III–V sloučenin je GaAs a z II–VI sloučenin CdTe.

Telurid kademnatý – CdTe, případně telurid zinečnato kademnatý - CdZnTe

je již mnoho let považován ze slibný materiál na výrobu detektorů rentgenového a

záření, elektro-optických modulátorů, solárních článků a též je využíván jako kvalitní

podložka pro epitaxní růst úzkopásových polovodičů HgCdTe z důvodu optimálního

přizpůsobení mřížkové konstanty. Nízká koncentrace mobilních nečistot (Li, Na, Ag,

K, Cu) v „as grown“ krystalu je jedním z klíčových parametrů k užití CdTe ve

výrobě moderních technologií.

Velkými výhodami CdTe je vysoké průměrné atomové číslo Z 50, velká

šířka zakázaného pásu (1,5 eV), nízká energie materiálu potřebná k vytvoření

elektron-děrového páru, relativně vysoká hustota materiálu a vysoká elektronová

pohyblivost (~1100 cm2/Vs) za pokojové teploty.
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1.2. Fyzikální vlastnosti

CdTe krystalizuje v kubické krystalové struktuře s prostorovou grupou

F - 43m. Jeho hustota je = 5,85 g/cm3, přičemž hmotnost jedné molekuly je

M = 240,01 g/mol. Jedná se o přímý polovodič s relativně širokým zakázaným pásem

(cca 1,56 eV při teplotě 300 K). Efektivní hmotnost elektronů je 0,11me a děr 0,4me.

Další fyzikální vlastnosti jsou uvedeny v Tabulce 1.1 [12], [13], [14].

Tabulka 1.1: Základní fyzikální vlastnosti CdTe při teplotě 300 K a tlaku 1 atm

Materiálový parametr Hodnota

a [Å]

Teplota tání [K]

Teplota varu [K]

r

e [cm/Vs]

h [cm/Vs]

[eV]

Tvrdost [Kg/mm2]

6,482 ± 0,001

1092

1130

10,2

1050

100

4,5

50

Velkou výhodou polovodiče CdTe/CdZnTe je možnost přípravy materiálu

typu n i typu p, a to jak ve vodivé, tak i vysoko odporové formě. Dopováním lze

odpor materiálu a vodivost ovlivňovat. Podrobněji je možnost změny vodivosti

rozebrána například v [15].
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2. Teoretická část

2.1. Difúze a drift

Z fenomenologického hlediska lze difúze, a obecněji atomové migrace,

dosáhnout dvěma cestami: 1) formálním způsobem, např. aplikováním transportních

fyzikálních zákonů, nebo 2) fyzikálně hlubšími způsoby, založenými na

termodynamice nevratných procesů. Druhý způsob odůvodňuje výrazy, které

přirozeně vyplývají ze způsobu prvního. V teoretické části je popsán pouze první

způsob difúze, o druhém způsobu více v [8].

2.1.1. Tok částic

Uvažujme tok částic v jednodimenzionálním systému. Částicemi mohou být

molekuly, atomy, ionty, bodové defekty, volné elektrony atd. Nechť c(x, t) je jejich

koncentrace vyjádřená počtem částic na jednotku objemu. Předpokládejme, že v

přítomnosti gradientu koncentrace xc / je stanovený tok částic ve směru poklesu

tohoto gradientu a že je mu úměrný. Potom pro tok částic dostaneme dle [8]:

x

c
DJ

, (2.1)

kde D je tzv. difúzní koeficient, jenž závisí na teplotě podle Arrheinovy rovnice [8]:

RTQDD /exp0 , (2.2)

kde D0 je konstanta závislá na povaze látky, ale nezávislá na teplotě a koncentraci,

nazývá se také frekvenční faktor, či předexponenciální člen, R je plynová konstanta,

T je absolutní teplota a Q je aktivační energie difůze [J·mol-1], která charakterizuje

energii na přeskok atomů.

Tok je vyjádřen počtem částic průchozích jednotkovou plochou za jednotku

času. Difúzní koeficient má obecně rozměr cm2·s-1, či v jednotkách SI m2·s-1. Vzorec

(2.1) se nazývá Fickův zákon (Fickova rovnice) a je formálně identický s
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Fourierovým zákonem tepelného toku, či s Ohmovým zákonem toku elektrického

náboje.

Fickův zákon lze lehce zobecnit do tří dimenzí:

,cDJ (2.1a)

kde D je tenzor druhého řádu.

Tok částic v daném směru může být však způsoben dvěma příčinami, a to jak

gradientem koncentrace, tak působením vnější síly neboli hybnou silou. Částice se

pod vlivem této síly pohybují jistou střední rychlostí <v>, která zvyšuje samotný tok

o <v>c. Tímto rovnice (2.1) přechází na rovnici:

cv
x

c
DJ

. (2.3)

První část na pravé straně rovnice se nazývá Fickián či difúzní tok a druhá část drift.

Rovnice (2.1) a (2.3), či jejich třídimenzionální ekvivalenty, platí pouze v

rovnovážném stavu, neboli, když je tok nezávislý na čase. V časově závislém

případě, tj., kdy se tok s časem mění v každém bodě, musíme zkombinovat Fickův

zákon s rovnicí materiálové bilance. Potom dle [8] dostáváme rovnici kontinuity:

t

c

x

J

. (2.4)

Kombinací rovnic (2.3) a (2.4) dostaneme:

cv
xx

c
D

xt

c

. (2.5)

Tato obecná rovnice difúze je parciální diferenciální rovnicí druhého řádu.

Analytické řešení této rovnice je nemožné, jestliže D a <v> jsou závislé na

koncentraci a tím i na x a t. Jestliže D a <v> jsou nezávislé na koncentraci, což je

případ chemicky homogenního systému, zjednoduší se rovnice (2.5) na tvar:

[…]

80 -0,12 2,44·10-7 6,81·10-7 1,15·10-6
27 -0,12 2,34·10-7 3,09·10-7 3,72·10-7

34

Pro jednoznačnou identifikaci driftujících donorů byl první proudový kontakt

u vzorků E35A2B a S49E2A napařen mědí. U vzorku E35A2B docházelo k difůzi

Cu do vzorku a následně k její migraci k zápornému kontaktu. Naopak po přehození

polarity proudu na sondách nebyla naměřena téměř žádná viditelná změna měrného

odporu. K tomuto jevu docházelo již za pokojové teploty. Po prodifundování a

migraci mědi do vzorku byl vzorek ochlazen ze 100°C na 27°C při konstantním

proudu Ia = + 0,1 mA, přičemž se měrný odpor na zónách 2-3 a 3-4 zvýšil o řád jak

je patrné v Grafu 8 (pro lepší detail zde není uvedena ani zóna 4-5, kde měrný odpor

klesal v důsledku anomálie popsané výše).
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Graf 8: Časová závislost měrného odporu na zónách 2-4 při změně teploty ze 100°C
na 27°C a konstantním proudu Ia = + 0,1 mA na vzorku E35A2B (kolmice vedené na

časovou osu v bodech 373 a 404 znázorňují změnu znaménka proudu)
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K nárůstu měrného odporu došlo na všech vnitřních zónách i při finálním

zchlazení vzorku, načež byla přeměřena hodnota měrného odporu tohoto vzorku v

několika konfiguracích. Ze vzorku byly sundány kontakty a vzorek byl chemicko

mechanicky oleštěn a oleptán v 3% roztoku Br-Methanolu dle kap. 3.3.2. Podle

návodu v kap. 3.4.7. byly na vzorku vyrobeny zlaté kontakty v konfiguraci dle

obr. 3.5 čímž opět vznikly dva proudové kontakty na bocích vzorku (1, 6) a čtyři

kontakty na povrchu vzorku (2-5) a další dva zlaté kontakty (7 resp. 8) byly

vytvořeny naproti kontaktu č. 2 resp. č. 5, čímž vzniklo uspořádání kontaktů podobné

jako je na obr. 3.2. Výsledná konfigurace je znázorněna na obrázku 4.1, kde černé

plochy znázorňují zlaté kontakty. Na zlaté plošky byly grafitovou pastou přilepeny

stříbrné drátky a samotné měření probíhalo na aparatuře popsané v kap. 3.5.3.

Obr. 4.1: Schéma nakontaktování vzorku E35A2B pro změření měrného odporu po
elektromigraci

Hodnoty změřené v klasickém hallovském uspořádání (mezi kontakty 2-5 a
7-8 dle obr. 4.1) před a po provedení měření elektromigrace a hodnoty změřené na
kontaktech 2-3, 3-4 a 4-5 (zapojení dle obr. 4.1) po provedení měření elektromigrace
jsou uvedeny v Tabulce 4.7. Zde je patrno, že průměrné hodnoty měrného odporu
jednotlivých zón (2-3, 3-4 a 4-5) klesají ve směru od měděného kontaktu (č. 1) ke
zlatému proudovému kontaktu (č. 6). Též je z tabulky patrné, že se měrný odpor
mezi kontakty 2-5 a 7-8 po difúzi Cu do vzorku a její následné migraci ve vzorku
zvedl o řád.

Tabulka 4.7: Hodnoty měrného odporu vzorku E35A2B před a po provedení
měření elektromigrace v zapojení dle obr. 4.1

E35A2B před elmig po elektromigraci

kontakty 2-5 7-8 2-5 7-8 2-3 3-4 4-5
[·cm] 416 396 3582 3338 8710 2890 885
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5. Shrnutí a závěr

Cílem práce bylo ověřit efekt elektromigrace defektů v polovodičích CdTe a

CdZnTe, který by bylo možné využít k čištění polovodičů a k přípravě vysoko

odporového materiálu. Během celé práce bylo vyzkoumáno pět homogenních vzorků

CdTe.

Na všech vzorcích byl tento efekt ověřen a tudíž je možné za pomoci

elektromigrace zvýšit čistotu polovodičů. Na vzorku tvaru kvádru stačí vyrobit dva

proudové kontakty a dlouhodobě nechat na vzorek působit proud v jednom směru

(jedné polaritě), čímž dojde k nahromadění defektů u záporného proudového

kontaktu. Ten stačí následně odříznout a tím vznikne čistší polovodič. Během

výzkumu bylo ověřeno, že elektromigrace nezávisí na typu kontaktů na vzorku, ale

že k ní dochází vždy vlivem donorů, jež jsou uvnitř vzorku.

U vzorku E35A2B, jenž měl první proudový kontakt napařen mědí, došlo

během elektromigrace k zvýšení měrného odporu na vnitřních zónách vzorku o

několik řádů (viz Tab. 4.7) vlivem difúze Cu do vzorku. Ke zvýšení měrného odporu

došlo i u vzorku S49E2A, jenž byl vyroben stejným postupem. Touto metodou by se

tedy daly vyrábět vysoko odporové materiály. Domníváme se však, že měď

nadifundovaná do vzorku zaujímá pouze nestabilní polohu. K větší stabilitě by bylo

vhodné užít např. polovodič CdTe dopovaný In. Indium v CdTe vytváří tzv. A-centra

(donorem zkompenzované vakance po kadmiu), což je na rozdíl od vakance jen

jednou nabitý akceptor. Měď, která by následně nadifundovala a prodriftovala

vzorkem, by se s takovými A-centry v důsledku Coulombovských sil dostala do

stabilnější polohy ve vzorku.

Toto by mohlo být dobrým námětem k dalšímu studiu, stejně jako by bylo

zajímavé zkusit vyrobit první proudový kontakt z jiného materiálu než Cu, např. Li.
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