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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Bakalářská práce Jakuba Pekárka se zabývá migrací bodových defektů v polovodiči CdTe
umístěném v elektrickém poli. Autor zvládl metody přípravy vzorků CdTe pro transportní měření,
samostatně provedl a vyhodnotil řadu experimentů a získal zajímavé výsledky publikovatelné v
odborné literatuře.

Práce je psána pečlivě, má jasnou strukturu a detailně popisuje vlastní přípravu a průběh
experimentů, nechybí seznam tabulek, obrázků, zkratek a konstant. Za nejlepší považuji kapitoly
3-5, ve kterých je shrnuta vlastní práce autora. Občasné neobvyklé formulace lze přičíst na vrub
menší zkušenosti s psaním odborných textů. Méně zdařilé jsou počáteční kapitoly 1-2 s úvodní
charakteristikou materiálu a základní teorií difúze, kde v některých případech nepřesnosti
přecházejí v nesrozumitelné formulace nebo chybná tvrzení. Například v úvodu na straně 2 je
nevhodné charakterizovat kov vztahem Eg≤0 nebo na straně 5 není pravda, že “Rovnice (2.1) a
(2.3) platí pouze v rovnovážném stavu.“ Rušivě působí nahodilé označování zkoumaných
materiálů (CdZn)Te nebo CdTe. Vzhledem k tomu, že byly měřeny pouze vzorky CdTe, by bylo
lepší (CdZn)Te vůbec neuvádět. Dále ve vztahu (3.14) má být ve jmenovateli +, v odkazu [1]
chybí stránkový rozsah a v seznamu konstant chybí Planckova konstanta.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Na straně 3 v tabulce 1.1 je uvedena tvrdost CdTe 50kg/mm2. Můžete uvést, jak je tato veličina
definována?

2. Strana 27, tabulka 4.5: Co znamená termín čistý vzorek u E35A2D?

3. Vzdálenost kontaktů byla měřena podle obrázku 3.2 mezi středy kontaktů. Nebylo by lepší
uvažovat pouze vzdálenost mezi okraji kontaktů? Domníváte se, že uvádění vzdáleností kontaktů
s přesností na dvě desetinná místa v tabulkách 4.1 a 4.4 má smysl?

Práci
⌧ doporučuji
� nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
⌧ výborně � velmi dobře � dobře � neprospěl/a
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